
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 07 15  

COM(2020) 318 final 

ANNEX 

 

PRIEDAS 

 

prie 

KOMISIJOS KOMUNIKATO EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ 

KOMITETUI 

Laikinoji ES sveikatos sistemos parengtis COVID-19 protrūkiams  

 

 



 

1 
 

PRIEDAS   

  

APŽVALGA. BENDRI VIEŠIEJI PIRKIMAI 

Bendro pirkimo susitarimas. Teisinis pagrindas ir tikslai 

2014 m. balandžio 10 d. Komisija priėmė Bendro pirkimo susitarimą (BPS)
1
, kad ES 

institucijos, kartu su prie BPS prisijungusiomis valstybėmis narėmis, galėtų įsigyti: vakcinų; 

antivirusinių vaistų ir medicininių atsako priemonių, susijusių su didelėmis tarpvalstybinio 

pobūdžio grėsmėmis sveikatai. 2020 m. balandžio mėn. BPS buvo pasirašiusios visos 27 ES 

šalys, Jungtinė Karalystė, 3 EEE šalys (Norvegija, Islandija ir Lichtenšteinas), taip pat 

Albanija, Bosnija ir Hercegovina, Juodkalnija, Serbija, Šiaurės Makedonija ir Kosovas
23

. Šios 

šalys gali dalyvauti visose būsimose bendrų viešųjų pirkimų procedūrose. Bendro pirkimo 

susitarimą yra pasirašiusios 37 partnerės, kurių populiacija siekia 537 mln. gyventojų. Bendrų 

viešųjų pirkimų mechanizmas nustatytas siekiant užtikrinti geresnę valstybių narių parengtį 

reaguoti į ekstremaliąsias situacijas, visų pirma sukaupti medicininių atsako priemonių 

atsargas dar prieš susidarant ekstremaliosioms situacijoms Pagal pradinį sumanymą, šis 

mechanizmas nebuvo skirtas taikyti ekstremaliosios situacijos metu. Dabartinė padėtis rodo 

parengties svarbą ir kartu daro be galo didelį spaudimą šiam mechanizmui. Tačiau nepaisant 

ypač didelio spaudimo, pamažu išryškėja šių priemonių nauda. 

Bendrų viešųjų pirkimų, susijusių su COVID-19, praktiniai aspektai ir įgyvendinimo sparta 

Atsižvelgiant į COVID-19, dėl ypatingos skubos taikoma derybų procedūra. Tai reiškia, kad 

potencialūs konkurso dalyviai nustatomi atlikus rinkos analizę, o pasiūlymus teikti gali tik 

pakviestos įmonės. Nustačius konkurso laimėtojus, dalyvaujančios valstybės narės gauna visą 

užsakytų ar rezervuotų priemonių kiekį. Tačiau prekių pristatymo sparta priklauso nuo 

gamintojų gamybos pajėgumų ir bendrai taikomų paskirstymo kriterijų. Esamą medicininių 

atsako priemonių kiekį galutinai paskirsto specialus valdymo komitetas. Komisija savo 

iniciatyva yra pasiūliusi nemažai ypatingų priemonių procesui paspartinti. Procesų greitį 

riboja laikas, kurio reikia, kad visos suinteresuotosios valstybės narės baigtų teikti savo 

poreikius, ir įmonių ir (arba) rinkos atsako greitis. 

Vykdomi bendri viešieji pirkimai, susiję su COVID-19 

Pradėti penki bendri viešieji pirkimai dėl asmeninių apsaugos priemonių, ventiliatorių ir 

laboratorinės įrangos. Pagal pirmą viešąjį asmeninių apsaugos priemonių pirkimą nuo 

balandžio mėn. valstybės narės galėjo užsakyti pirštinių. Nuo gegužės mėn. pradžios 

valstybės narės taip pat gali teikti kombinezonų užsakymus. Pagal antrą viešąjį asmeninių 

apsaugos priemonių pirkimą nuo balandžio mėn. pradžios valstybės narės gali užsakyti 

apsauginių akinių, veido skydelių ir kaukių. Pagal trečią viešąjį ventiliatorių pirkimą 

valstybės narės užsakymus gali teikti nuo balandžio 15 d.  Pagal ketvirtą bendrą laboratorinės 

įrangos viešąjį pirkimą valstybės narės užsakymus gali teikti nuo gegužės mėn. Konkursas 

pagal penktą bendrą intensyviosios terapijos skyriams skirtų vaistų viešąjį pirkimą paskelbtas 

birželio 17 d. 

                                                           
1 BPS nuostatos yra įtrauktos į Sprendimo 1082/2013/ES 5 straipsnį. 
2 Šis pavadinimas nekeičia pozicijų dėl statuso ir atitinka JT ST rezoliuciją 1244/1999 bei Tarptautinio Teisingumo Teismo nuomonę dėl 

Kosovo nepriklausomybės deklaracijos. 
3 2020 m. kovo 26 d. Europos Vadovų Tarybai paskelbus kvietimą prie Bendro pirkimo susitarimo prisijungti Vakarų Balkanų šalims, 
prasidėjo diskusijos su šešiomis atitinkamomis partnerėmis. Dalis šalių dar nebaigė nacionalinių patvirtinimo procedūrų. Pagal Susitarimą 

siekiant bendro sutarimo, kvalifikuotos ar paprastos daugumos į jas atsižvelgiama tik joms pranešus Komisijai pateikiant II priedą. 



 

2 
 

Sutartys dėl asmeninės apsaugos priemonių, ventiliatorių ir laboratorinės įrangos valstybėms 

narėms suteikia galimybę per vienus metus užsakyti svarbiausių priemonių, kurių bendra 

viršutinė biudžeto riba viršija 3,3 mlrd. EUR 
4
. 

Prireikus bet kada gali būti pradėti papildomi bendri viešieji pirkimai. Tam reikia, kad 

dalyvautų bent keturios valstybės narės ir Komisija. 

                                                           
4 (Ši riba gali būti pakoreguota, nes vyksta derybos dėl naujų sutarčių.) 


